Landkreis Bamberg

Wahlperiode 2020/2026 Niederschrift



Vertretung für Herrn Johannes Maciejonczyk

Vertretung für Frau Marion Link

Niederschrift über die öffentliche 25. Sitzung des Kreisausschusses

Sitzungsdatum: Dienstag, 18.10.2022

Beginn: 08:30 Uhr Ende 10:09 Uhr

Ort: im Landratsamt Bamberg, kleiner Sitzungssaal

Anwesenheitsliste

Vorsitzender

Kalb, Johann

CSU

Beck, Maria Gerst, Rüdiger

Göller, Anneliese

Homann, Klaus Möhrlein, Wolfgang

GRÜNE/AL

Fricke, Bernd Pfeufer, Silvia

SPD

Merzbacher, Jonas

BBL

Reinfelder, Sigrid

AfD

Köhler, Florian

FDP/ÖDP/Linke

Höpfner, Joseph Vertretung für Herrn Dr. Liebhard Löffler

Schriftführer/in

Krug, Harald

Verwaltung

Dörfler, Nikola Juntunen, Henning, Dr.

Nickel, Steffen

Thomas, etc.

25. Sitzung des Kreisausschusses vom 18.10.2022

Seite 1

Ramming-Scholz, Birgit Ulm, Daniela von Plettenberg, Uta

Abwesende Personen

CSU

Link, Marion entschuldigt Maciejonczyk, Johannes entschuldigt

FW/ÜWG

Wagner, Thilo entschuldigt

FDP/ÖDP/Linke

Löffler, Liebhard, Dr. entschuldigt

Tagesordnung

Öffentliche Sitzung

1	Kommunikationsstrategie Mobil im Bamberger Land; Per Berichterst	soneller Aufwand attung: Nickel, Steffen	2022/0613
2	Wanderkonzept Region Steigerwald; Kofinanzierung dur Berichterstatte	ch Landkreis ung: Reinwald, Jürgen	2022/0611
3	Beschaffung Fahrzeug Landschaftspflegetrupp; Bekani ordnung	ntgabe dringliche An-	2022/0610
	Berichterstatt	ung: Reinwald, Jürgen	
4	Tarifvertrag zur Entgeltumwandlung zum Zwecke des dern im kommunalen öffentlichen Dienst - Einführung des Landkreises Bamberg	•	2022/0612
	Berichtersta	attung: Krug, Raimund	
5	Regionalmanagement Wirtschaftsregion Bamberg - For geterhöhung des Landkreises Bamberg (Gesellschafterz Berichterstatt		2022/0605
6	Cleantech Innovation GmbH; Entschädigung der Mitglied Berichterst	ler des Aufsichtsrates attung: Nickel, Steffen	2022/0614
7	Sonstiges		
		Berichterstattung:	

Landrat Johann Kalb eröffnet um 08:30 Uhr die öffentliche 25. Sitzung des Kreisausschusses. Er begrüßt alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit des Kreisausschusses fest.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben.

Öffentliche Sitzung

1 Kommunikationsstrategie Mobil im Bamberger Land; Personeller Aufwand

Frau Weinbrecht stellt die wesentlichen Inhalte der Kommunikationsstrategie und deren Hauptziele vor.

Sie unterstreicht dabei die Bedeutung einer möglichst umfassenden Information der Bevölkerung über die Möglichkeiten des neuen Konzeptes "Mobil im Bamberger Land".

Es werde deshalb eine Kommunikationskampagne erfolgen, die bereits 2023 beginnen solle.

Landrat Kalb unterstreicht die Bedeutung der frühzeitigen und umfassenden Information der Bevölkerung, damit das Mobilitätskonzept auch zum gewünschten Erfolg führt. Neben der inhaltlichen Ausgestaltung spiele hierbei vor allem die personelle Ausstattung des zuständigen Fachbereiches eine wichtige Rolle. Der Beschlussvorschlag sehe deshalb die Schaffung einer entsprechenden Stelle vor.

Beschluss:

- 1. Der Kreisausschuss nimmt vom Sachbericht Kenntnis.
- 2. Zur Umsetzung der Kommunikationsstrategie ist im Vorgriff auf den Stellenplan 2023 ab Dezember 2022 eine Stelle im Umfang von 0,5 VZÄ mit der Wertigkeit EG 9c zu schaffen. Hierfür sind entsprechende Haushaltsmittel vorzusehen und die Stelle zum Haushaltsplan 2023 anzumelden.

einstimmig beschlossen Ja 12 Nein 0 anwesend 12 persönlich beteiligt 0

Wanderkonzept Region Steigerwald; Kofinanzierung durch Landkreis

Frau Baritsch stellt das Projekt vor und erläutert die vorgesehene Kofinanzierung des Wanderkonzeptes Region Steigerwald.

Landrat Kalb betont das Ziel, des analogen Vorgehens in allen Naturparken.

Beschluss:

1. Der Kofinanzierungsanteil in Höhe von 87.447,97 Euro an den Gesamtkosten der Umsetzung "Wanderregion Steigerwald" im Landkreis Bamberg in Höhe von 357.142,71 Euro wird durch den Landkreis Bamberg übernommen.

 Der Übernahme der Vorfinanzierung für das Konzept "Wanderregion Steigerwald" durch den Landkreis Bamberg wird zugestimmt. Der Landrat wird ermächtigt eine entsprechende Vereinbarung zu schließen.

einstimmig beschlossen Ja 12 Nein 0 anwesend 12 persönlich beteiligt 0

Beschaffung Fahrzeug Landschaftspflegetrupp; Bekanntgabe dringliche Anordnung

Herr Reinwald stellt die Notwendigkeit der Beschaffung vor. Er erläutert die ursprüngliche Beschaffung und die wegen der aufgetretenen Mängel vorgenommene Rückabwicklung. Die dadurch veranlasste Alternativbeschaffung führe zu einer Kostensteigerung von 95.000 Euro. Die dringliche Anordnung habe sich durch die vorhandene Bestellfrist (30.08.2022) ergeben.

Beschlussvorschlag:

Vom Sachbericht wird Kenntnis genommen.

zur Kenntnis genommen anwesend 12

Tarifvertrag zur Entgeltumwandlung zum Zwecke des Leasings von 4 Fahrrädern im kommunalen öffentlichen Dienst - Einführung für die Beschäftigten des Landkreises Bamberg

Raimund Krug trägt den Sachbericht vor und erläutert die Möglichkeiten des Tarifvertrages zur Entgeltumwandlung zum Zwecke des Leasings von Fahrrädern im kommunalen öffentlichen Dienst.

Beschluss:

- 1. Die Einführung des Fahrradleasings gemäß dem "Tarifvertrag zur Entgeltumwandlung zum Zwecke des Leasings von Fahrrädern im kommunalen öffentlichen Dienst" (TV-Fahrradleasing) für die Beschäftigten des Landkreises Bamberg wird befürwortet.
- 2. Die Verwaltung wird beauftragt, die dafür notwendigen Schritte zu veranlassen.

einstimmig beschlossen Ja 11 Nein 0 anwesend 11 persönlich beteiligt 0

Regionalmanagement Wirtschaftsregion Bamberg - Forchheim 5 GmbH - Budgeterhöhung des Landkreises Bamberg (Gesellschafterzuschuss) Frau Leistner trägt in einer Präsentation die Schwerpunkte der Aktivitäten der WIR GmbH vor. Sie erläutert den Empfehlungsbeschluss des Aufsichtsrates, der eine Erhöhung des jährlichen Budgets um 5.000 Euro vorsieht.

Beschluss:

Der Landkreis Bamberg als Gesellschafter der Regionalmanagement Wirtschaftsregion Bamberg – Forchheim GmbH erhöht seinen Zuschuss um 5.000 Euro jährlich ab 2023. Dieser Beschluss wird nur wirksam, wenn alle vier Gesellschafter (Landkreis Bamberg, Landkreis Forchheim, Stadt Bamberg und Stadt Forchheim) ihren Zuschuss entsprechend erhöhen.

einstimmig beschlossen Ja 12 Nein 0 anwesend 12 persönlich beteiligt 0

6 Cleantech Innovation GmbH; Entschädigung der Mitglieder des Aufsichtsrates

Herr Nickel teilt mit, dass in Abstimmung mit der Stadt Hallstadt vorgeschlagen werde, die von der Stadt Hallstadt und vom Landkreis Bamberg entsandten Aufsichtsratsmitglieder gemäß der jeweils geltenden Entschädigungssatzung zu entschädigen.

Beschluss:

Die vom Landkreis Bamberg entsendeten Mitglieder des Aufsichtsrates der Cleantech Innovation Park GmbH werden für ihre Tätigkeit entsprechend den Bestimmungen der "Satzung zur Regelung der Entschädigung für Kreisräte und sonstige ehrenamtlich tätige Bürger" in der jeweils gültigen Fassung vom Landkreis Bamberg entschädigt. Die Entschädigung erfolgt rückwirkend ab der ersten Sitzung des Aufsichtsrates am 15.09.2022.

einstimmig beschlossen Ja 12 Nein 0 anwesend 12 persönlich beteiligt 0

7 Sonstiges

Hierzu erfolgen keine Redebeiträge.

Landrat Johann Kalb bedankt sich für die Sitzungsteilnahme und schließt um 10:09 Uhr die öffentliche 25. Sitzung des Kreisausschusses.

Johann Kalb Harald Krug

Landrat Schriftführer/in